Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra speciální pedagogiky

Sexuální výchova jako prevence sexuálního zneužívání lidí s mentálním postižením
Diplomová práce

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Jan Šiška, Ph.D.

Autorka práce: Bc. Kateřina Strnadová

Praha 2012

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím uvedených zdrojů a literatury.

V Praze dne 25. 11. 2012

Podpis

.....

Na tomto místě bych ráda poděkovala Doc. PhDr. Janu Šiškoví, Ph.D. za odborné vedení při zpracování této diplomové práce. Dále děkuji Petru Eisnerovi Dis. za jeho čas a ochotu podělit se o své cenné zkušenosti.

NÁZEV

Sexuální výchova jako prevence sexuálního zneužívání lidí s mentálním postižením

RESUMÉ

Tato diplomová práce je zaměřena na problematiku sexuální výchovy jako prevenci před sexuálním zneužíváním lidí s mentálním postižením. Klíčová část práce se věnuje analýze zahraničních zdrojů a analýze rozhovoru s odborníkem. Snažila jsem se zjistit, jaké jsou osvědčené metody sexuální výchovy při prevenci sexuálního zneužívání lidí s mentálním postižením a jaké podmínky je třeba zajistit pro jejich efektivní vykonávání v zařízeních sociálních služeb. Výsledky komplexní analýzy zahraničních zdrojů a názorů odborníka považuji za hlavní přínos této diplomové práce.

KLÍČOVÁ SLOVA

mentální postižení, sexuální výchova, sexuální zneužívání, prevence, kvalitativní výzkum

TITLE

Sexual education as sexual abuse prevention for people with learning disabilities

SUMMARY

This thesis is focuses on sexual education as prevention against sexual abuse of people with learning disabilities. The main part of this thesis is a research examining which methods of sexual education are the most effective ones in case of prevention against sexual abuse and which conditions are indispensable for execution of sexual education. These questions are reflected through literature analysis and through an interview with an expert on this topic. I consider the results of the complete analysis of foreign sources and of a particular expert's opinions as the main benefit of this thesis.

KEY WORDS

learning disability, sexual education, sexual abuse, prevention, qualitative method

OBSAH

1. Úvod 1
2. Vymezení pojmů 2
2.1 Mentální retardace 2
2.1.1 Stupně mentální retardace 3
2.2 Sexualita 4
2.3 Sexuální výchova 4
2.3.1 Organizační formy a metody sexuální výchovy 5
2.3.2 Pomůcky pro sexuální výchovu 7
2.4 Sexuální zneužívání 8
2.4.1 Formy sexuálního zneužívání 8
2.4.2 Pachatel 8
2.4.3 Frekvence sexuálního zneužívání 10
2.4.4 Důsledky sexuálního zneužívání 11
3. Charakteristické rysy lidí s mentálním postižením..... 12
3.1 Osobnost a emoční prožívání člověka s mentálním postižením 12
3.2 Myšlení a řečové dovednosti člověka s mentálním postižením..... 14
3.3 Projevy sexuality u lidí s mentálním postižením a většinové populace 14
4. Sexuální výchova jako prevence sexuálního násilí 16
4.1 Podíl rodičů na sexuální výchově 18
4.2 Sexuální výchova v zařízení sociálních služeb 19
4.3 Spolupráce pracovníků sociálních služeb na sexuální výchově 20
4.4 Překážky k realizaci sexuální výchovy 22
4.5 Prevence jako ochrana..... 23
5. Metodologie a výzkumný postup 25
5.1 Metoda analýzy zahraničních zdrojů 25
5.2 Metoda analýzy rozhovoru 26
5.3 Analýzy společných kategorií z výzkumů a rozhovoru 27
6. Prezentace výsledků zahraničních výzkumů 28
6.1 Shrnutí z výzkumů 47

7. Rozhovor..... 53
8. Společné kategorie výzkumů a rozhovoru..... 58
9. Závěr 61
10. Seznam použitých zdrojů 65

1. Úvod

K napsání diplomové práce na téma Sexuální výchova lidí s mentálním postižením mě inspirovala konference *Sexualita a vztahy u lidí s mentálním postižením* organizovaná Psychopedickou společností¹, na které jsem se poprvé blíže setkala s problematikou sexuality lidí s postižením.

Výzkumným problémem této práce je úroveň povědomí lidí s mentálním postižením o jejich vlastní sexualitě a o významu sexuálního zneužívání. Již v devadesátých letech poznamenal Kempton (in Štěrbová, 1986), že lidé s mentální retardací jsou lidmi, kteří potřebují nejvíce základního plánovaného vzdělávání v oblasti sexuality, kteří ho obdrží nejméně a kteří jsou trestáni společností za to, co ostatní vědí.

Cílem práce je zjistit, jaké jsou osvědčené metody sexuální výchovy při prevenci sexuálního zneužívání lidí s mentálním postižením. Dalším cílem výzkumu je najít odpověď na otázku, jaké podmínky je třeba zajistit pro efektivní vykonávání sexuální výchovy v zařízeních sociálních služeb.

Diplomová práce je zpracována pomocí nástrojů kvalitativní metodologie do výzkumné zprávy (Pelikán, 2004) za použití technik analýzy dokumentů a rozhovoru. Práce je rozvržena do několika částí. Vstupní část se zabývá úvodem do problematiky mentální retardace a pojetím osobnosti člověka s mentálním postižením. Dále vymezuje pojmy spojené se sexualitou, sexuální výchovou a sexuálním zneužíváním. Aktuálnost tématu vyplývá z výsledků zahraničních zdrojů, které spolu s rozhovorem s odborníkem na sexuální výchovu lidí s mentálním postižením, tvoří jádro práce.

¹ 20. 10. 2010 Pedf UK

2. Vymezení pojmů

Tato kapitola představí podrobněji pojmy, se kterými v této diplomové práci budeme operovat.

2.1 Mentální retardace

Mentální retardaci lze definovat jako vývojovou duševní poruchu se sníženou inteligencí demonstrující se především snížením kognitivních, řečových, pohybových a sociálních schopností s prenatální, perinatální i postnatální etiologií (Valenta, Muller, 2003).

Pro klasifikaci mentální retardace používá AAMR² definici z roku 2002, která říká, že mentální retardace je snížená schopnost charakterizovaná výraznými omezeními v intelektových funkcích a také v adaptačním chování, což se projevuje v pojmových, sociálních a praktických adaptačních dovednostech. Dále stanovuje předpoklady pro aplikaci této definice. Jedná se o to, že snížení aktuální funkčnosti musí být posuzováno v souvislosti s prostředím komunity typické pro daný věk a kulturu jedince, bere v úvahu kulturní a jazykovou rozmanitost a také individuální rozdíly v komunikaci, vnímání, pohybových možnostech a v chování, bere v úvahu, že se u každého jedince vedle omezení vyskytují i jeho silné stránky. Dbá na to, že zjišťování limitů má jít ruku v ruce s vypracováním systému cílené podpory a s vhodnou podporou by mělo dojít k celkovému zlepšení kvality života člověka s mentálním postižením (Šiška, 2005).

V České republice se v současné době používá členění dle 10. revize Světové zdravotnické organizace z roku 1992 s platností od 1. 1. 1993. Mentální retardace patří do oboru psychiatrie a je jí věnován oddíl F70 – F79. Hlavním hlediskem, které se zde používá, je stanovení inteligenčního kvocientu. Pásma jsou uměle vytvořena a v praxi nejsou určena k tomu, aby tvořila striktní mezníky a jednoznačné síto určující životní dráhu jedince ve společnosti (Bartoňová, 2007).

² American association on Mental retardation

2.1.1 Stupně mentální retardace (dle Vágnerové, 2008)

F70 Lehká mentální retardace (mild mental retardation) – IQ 50-69

I v dospělosti tito jedinci uvažují na úrovni dítěte středního školního věku. Respektují základní pravidla logiky, ale nejsou schopni uvažovat abstraktně, v jejich verbálním projevu chybí většina abstraktních pojmů. Myšlení i řeč jsou konkrétní. Verbální projev je jednodušší, užívají krátkých vět, objevují se nepřesnosti sémantického i syntaktického charakteru. Jsou schopni učení se i zařazení do pracovního proudu, vyžadují pouze lehký dozor.

F71 Středně těžká mentální retardace (moderate mental retardation – IQ 35-49)


[…]


Ukázalo se také, že sexuální výchova přispívá k celkovému rozvoji osobnosti jedince a zlepšení sebepojetí. Učí jedince s mentálním postižením převzít schopnost rozhodovat se sám za sebe a pasivně se nepodvolovat autoritám.

Důležitým zjištěním vyplývajícím z analýzy výzkumů je fakt, že díky sexuální výchově je člověk s mentálním postižením schopen naučit se rozpoznat problémovou situaci, pojmenovat ji a bránit své vlastní zájmy. Například výzkum V3 uvádí zlepšení úsudku o problémovém chování po absolvování tréninku sexuální výchovy až u 28% účastníků. To potvrzuje i výzkum Bella a Camerona uvedeného u Štěrbové (2009), který říká, že díky alternativním formám komunikace s použitím symbolů, znaků nebo obrázků, jsou i lidé s těžšími formami mentálního postižení vzdělavatelni v oblasti sexuality. Sexuální výchova by měla fungovat na principu vzájemného respektu mezi klientem a zaměstnancem.

Základním předpokladem pro vykonávání sexuální výchovy v zařízeních sociálních služeb je vzdělaný a odborně proškolený personál, který rozvíjí jen skutečné potřeby klienta a nepodsouvá klientům formy sexuality, do kterých nedospěli. Z výzkumů i rozhovoru shodně vyplývá potřeba vytvoření systému vzdělávacích akcí a doškolovacích aktivit pro pracovníky v přímé péči, čímž by byl zaručen odborný přístup k sexualitě uživatelů služeb. Pro všechny pracovníky je nezbytná možnost konzultace a spolupráce s odborníky, aby byli schopni klientům poradit v otázkách intimity, sexuálního zneužívání, navazování vztahů, seznamování, technik masturbace, atd. Nezbytností je také zajištění dostatečného soukromí pro klienty, vyplývající jak z výzkumů, tak z rozhovoru. Eisner uvádí důležitost soukromí na následujícím příkladu: „ *Každý klient by měl mít klíč od svojí vlastní zásuvky, aby si uvědomil, co soukromí znamená. Že je to prostor, do kterého mu nikdo nemůže, bez jeho svolení.*“

Dalším předpokladem pro podporování sexuality a sexuální výchovy v zařízeních sociálních služeb je dle Eisnera i dle Štěrbové (2009) zajištění protokolu o sexualitě, který v sobě ukotvuje práva i povinnosti jak klientů, tak zaměstnanců a je vystavěn na filozofii celého zařízení. Je důležité, aby byl personál sjednocen v přístupu ke klientům a hovořil s nimi o problematice sexuality jasně a srozumitelně.

Realizování sexuální výchovy může komplikovat fakt, že pro spoustu lidí se dle Eisnera stále jedná o: „ *kontroverzní téma a stavebním kamenem pro to, aby se důležitost sexuální výchovy dostala do povědomí lidí, je nutná osvěta.*“

Mezi další problematice skutečnosti, které mohou znesnadňovat podmínky pro provádění sexuální výchovy je dle Kozákové (in Slobodník, 2009) nekoedukovanost zařízení a nedostatek času k následnému osvojení obranných dovedností naučených během sexuální výchovy. K této problematice i Eisner dodává, že: „ *je důležité, aby sexuální výchova probíhala v genderově vyvážené skupině, což je v zařízeních pouze pro ženy nebo muže nemožné.*“ Také výsledky výzkumu V4 potvrzují, že se homosexuální zkušenosti dotazovaných účastníků z nekoedukovaného zařízení zdají být vyšší než u většinové společnosti. V ideálním případě by zařízení mělo poskytnout svým klientům dostatek příležitostí k navazování nových přátelství a vztahů i mimo zařízení.

Výběrem tématu sexuální výchovy jako prevence sexuálního zneužívání lidí s mentálním postižením jsem se snažila přispět k odtabuizování tématu sexuality lidí s mentálním postižením. Sexualita musí mít své místo v projektu každé instituce. Přístup ke své vlastní sexualitě je právem každého člověka, a pokud člověk s mentálním postižením není schopen toto své právo hájit, je povinností pracovníků zařízení mu s tím pomoci, stejně jako to dělají v ostatních oblastech jeho života.

Jsem si vědoma, že dané téma si zaslouží podrobnější prozkoumání jak v oblasti teoretické, tak v oblasti praktické, proto by námětem na další výzkumy mohla být potřeba vytváření vztahů důležitá pro naplnění života lidí s mentálním postižením, například v otázce způsobu a možnostech navazování vztahů v prostředí sociálních zařízení či komunity. Zodpovězení této otázky by mohlo proběhnout například plošným šetřením formou dotazníků či rozhovorů přímo s lidmi s mentálním postižením, které by ukázalo, jak tuto problematiku vnímají oni sami.

V této diplomové práci jsem se věnovala tématu sexuální výchovy lidí s mentálním postižením. Z analýzy výzkumů a rozhovoru s odborníkem se mi podařilo zjistit, že metody sexuální výchovy jako jsou rolové hry, zakreslování intimních zón do obrázků lidského těla či rozebírání naučných videonahrávek jsou účinné jako prevence před sexuálními zneužíváními lidí s mentálním postižením. Z výzkumů i rozhovoru vyplynula nutnost zvyšovat povědomí lidí s mentálním postižením o jejich vlastní sexualitě a o významu sexuální interakce. Pro provádění sexuální výchovy v zařízeních sociálních služeb je nezbytné zajistit doškolování personálu v této oblasti a vybudovat podpůrné mechanismy pro odhalování sexuálního zneužívání.
