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Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1
x

A2 x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2

C3

Sexuání výchova jako prevence sexuálního zneužívání lidí s mentálním
postižením

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1
x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: VÝBORNĚ

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Jaké další výzkumy by byly pro tuto problematiku přínosné?

Dne: 4.1.2013 Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle
práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci
výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

A utorka v rámci své diplomové práce analyzuje výzkumy ze zahraničí a rozhovor s odborníkem na
danou problematiku v ČR. Předkládaná práce plně odpovídá požadavkům kladeným na tento typ
prací .

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce: